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SEGUNDA Y ULTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA PLURIANUAL N° LA-009J3A001-E215-
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En la Ciudad de Lazaro Cérdenas, Michoacén, siendo las 10:30 horas, del dia 03 de noviembre de
2017, en la Sala de Juntas de la Gerencia de Administracién y Finanzas, de la Administracion
Portuaria Integral de Lazaro Céardenas, S.A. de C.V., en adelante la APILAC o Convocante, ubicada
en su domicilio: Boulevard de las Islas Nimero 1, Col. Isla del Cayacal, Cd. Lazaro Cardenas,
Michoacan, C.P. 60950; se reunieron los servidores plblicos cuyos nombres y firmas aparecen al
final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la segunda y Ultima Junta de Aclaraciones a
la Convocatoria de la Licitacion Publica Nacional Electrénica Plurianual No. LA-009J3A001-E215-
2017, indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Plblico (en adelante la LEY) y 45 y 46 de
su Reglamento (en adelante el REGLAMENTO).

Este acto fue presidido por el C.P. Ricardo Tapia Rios, Gerente de Administracién y Finanzas,
servidor publico designado por la APILAC, quien de conformidad con el articulo 46 del
REGLAMENTO, da contestacion a las preguntas que los licitantes formularon respecto de las
respuestas otorgadas.

El Presidente, fue asistido por las CC. Ing. Graciela Morén Orozco, Jefa del Departamento de
Sistemas y la Ing. Karina Espino Lopez, Jefa del Departamento de Soporte Técnico, quienes
solventaron las preguntas de cardcter técnico, y la Lic. Anna Hida Chavez Aleman, Subgerente
de Administracién, quien solvent6 las preguntas de cardcter administrativo, cuyos nombres y
firmas aparecen al final de la presente Acta.

El Presidente dio inicio a la Junta de Aclaraciones, sefialando que siendo las 10:00 horas del dia
03 de noviembre del afio en curso, una vez vencido el plazo otorgado para formular preguntas
respecto de las respuestas emitidas en la Junta de Aclaraciones celebrada el 01 de noviembre a
las 11:00 horas, se abri6 el Sistema CompraNet para verificar si se recibieron en tiempo y forma
solicitudes de aclaracion a las mismas, observando que fueron cuatro, quienes formularon
preguntas.

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL No. De PREGUNTAS
1 GRUPO SIGMA DIVISION GOLFO S.A. DE C.V. 2
|\ 2 GRUPO DE TECNOLOGIA CIBERNETICA S.A. DE C.V. 14
3 TELECOMUNICACIONES MODERNAS S.A. DE C.V. 14
A\ 4 INTEGRADORES DE TECNOLOGIA, S.A. DE C.V. 7
\\ \ TOTAL 37
i) _
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Se anexa a la presente acta, evidencia de recepcién de los interesados que presentaron preguntas
en la plataforma de CompraNet.

Procedimionto 854116 - SERVICIO INTEGRAL DE INFRAFSTRUCTURA DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y
COMUNICACIONES PARA LA APILAC

Cxperhonte 4SETTHO  K1IVICIO INTT GRAI DI INFRAE STRUGTURA O 11 CNULOGIAS DI INFORMACION ¥ COMUNICACID

1 actia y iub th s b de progiosionsnes 106092017 11 00 (10 AM

el Pr A de Licitantes Grupo de Evatuscién Fallo

Apsies Gnetad Cranpradeeqs /1 ctunbas

Fecha de bt
Consulta

Remitents Fecha Asunto Fuocthl de Contula en la

1 INTEGRADORES DE TEGNOLOGIA PENRNTORAT poproguntos CIIINT 00T AN CNTVR0N O T AN

Proguntas sobro las rospuostas dadar on ln junta do actardonos lic LAOGRIIAG01-

TELECOMUNICACIONES MODERNAS SA DE GV P NE0N7 00157

1215 901 Q2017 00 1AM QIANANT Q18 AR

. - ANE . 071112017 541 . o
I GRUPODE TECNOLOGIAGIBERNETICASADECY 02 Roprogunias Grupa Toeno QX207 DD 16 AN Q12017 OF 16 AM
GRUPO SI3MA DIVISION GOLFO SA DE GV AT AZ0 e proguntan 0IA017 00 1O AN CAAI207 010 AM

Acto seguido, se procedié a bajar del Sistema CompraNet las solicitudes de aclaracién y a
proporcionar las respuestas correspondientes, mismas que se enlistan a continuacién:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: GRUPO SIGMA DIVISION GOLFO S.A. DE C.V.

PREGUNTA | PAGINA PUNTO DOCUMENTO | TEXTO DE | RESPUESTA
No. PREGUNTA
1 8 PREGUNTA 3. Para tener bien | - 0 1. A partir

claro el pago

. del 1° de febrero,
proporcional a

los servicios | (ya habiendo
entregados, terminado de
quisieramos instalar los
poner dos casos | equipos).

para las partidas
ly2:

e A

—
v
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Caso 1.- En caso
de entregar los
equipos de la
Partida 1 a fines
de diciembre del
2017, e
instalarlos
durante el mes
de enero del
2018,
finalizando dicha
instalacion el 30
de enero, ¢la API
LAC pagard a
partir del 1ero de
enero del 2018
(ya habiendo
entregado  los
equipos) o a
partir del lero de
febrero del 2018
(ya habiendo
terminado de

instalar los
equipos)? Favor
de aclarar.

Caso 2.- En caso
de entregar los
equipos de la
Partida2el 16 de
diciembre del
2017, e
instalarlos
durante el mes
de diciembre del
2017,
finalizando dicha
instalacién el 30
de diciembre de
2017, ia APl
LAC pagara a
partir del 16 de
diciembre del
2017 (ya

habiendo
entregado  los
equipos) o a

Caso 2: a partir
del lero de enero
del 2018 (ya

habiendo
terminado de
instalar los
equipos).
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partir del lero de
enero del 2018
(ya habiendo
terminado de

los consumibles durante
todo el periodo del contrato,
tomando como referencia
para su calculo que el
consumo de consumible
hasta el mes de junio”.
Mencionan hasta junio, pero
no mencionan desde cuando.
Favor de aclarar, a partir de
qué mes vy afio estan
considerando?

LA APILAC RESPONDE:

El consumo es de
Diciembre de
2014 a Junio de
2017.

Ejemplo: indican
que para la
Maquina MX721,
son impresoras
personales de
gerentes.
Entendemos
entonces que son
varias maquinas.

Solicitamos nos
puedan
especificar
cuantos
cartuchos,
tambores, etc,,
utiliza cada
maquina de
manera
individual, para
poder costear los
consumibles de
manera mas
precisa.

instalar los
equipos)? Favor
de aclarar.
2 97
PREGUNTA 78.- Favor de | Son 12
Anexo 1 Partida 2 especificar a | impresoras
clantas multifuncionales.
Pregunta original: impresoras hacen .
f . las 8 impresoras
Donde dice reterencia personales de
"Consid ion cantidades de erentes
-P:raSI t(e):(rjauolaes.' . as toners/tambores | & )
de teas Sn lmF; esorEL etc, en la tabla| 1 impresora
©s concepto, . mostrada en las | doble carta.
LICITANTE debera paginas 97-98
considerar el suministro de ' 1 plotter.

Se tiene un
promedio
mensual de
cartuchos
utilizados de 1
toner negroy 1.3
toner color.
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PREGUNTAS EFECTUADAS POR: GRUPO DE TECNOLOGIA

CIBERNETICA S.A. DE

C.V.
pr:lz;::ta g?:;?ar: Punto Doc%ment Respuesta Re- Pregunta RESPUESTA
Licitant | Pregunta Anexo 1, DICE: “Solicitamos | Entonces, Debidoa | Se aclara, la APILAC
e 38, Tabla: amablemente ala | quelaconvocante | tiene un licenciamiento
Grupo pagina licenciami convocante que tieneun contrato | en esquema  OPEN
de ento con indique si cuenta Enterprise (numero 66080639) el
Tecnol que con un contrato Agreement conel | cual considera 36
ogia cuentala | deltipo “Enterprise fabricante licencias de windows. El
Cibern APILAC Agreement (EA)” Microsoft, Es de | licitante ganador debera
ética firmado con el nuestro considerar las licencias
1 fabricante entendimiento que | adicionales que requiera
Microsoft” la convocante para implementar su
proveera el propuesta, en caso de
licenciamiento de | ser necesario.
Respuesta: “Si se Microsoft
cuenta con un Windows Server,
contrato tipo ¢Es correcta
Enterprise nuestra
Agreement” apreciaci6n?
Licitant | Pregunta Anexo DICE: “Solicitamos | Entonces, Debido a | Se aclara, la APILAC
e 38, 1,Tabla: amablemente ala | quelaconvocante | tiene un licenciamiento
Grupo pagina licenciami convocante que tieneun contrato | en  esquema  OPEN
de ento con indique si cuenta Enterprise (numero 66080639) el
Tecnol que con un contrato Agreement conel | cual considera 36
ogia cuentala | del tipo “Enterprise fabricante licencias de windows. El
Cibern APILAC Agreement (EA)" Microsoft, Esde | licitante ganador debera
ética firmado con el nuestro considerar las licencias
2 fabricante entendimiento que | adicionales que requiera
Microsoft” la convocante para implementar su
proveera el propuesta, en caso de
licenciamiento de | ser necesario.
Respuesta: “Si se Microsoft \
cuenta con un Windows Server '
contrato tipo CAL, ¢Es correcta
Enterprise nuestra
Agreement” apreciacion?
Licitant | Pregunta Anexo DICE: “Solicitamos | Entonces, Debidoa | Se aclara, la APILAC
e 38, 1,7abla: amablemente ala | quela convocante | tiene un licenciamiento
Grupo pagina licenciami convocante que tiene un contrato | en esquema  OPEN
3 de ento con indique si cuenta Enterprise (numero 66080639) el
§ Tecnol que con un contrato Agreement conel | cual considera 36
ogia cuentala | del tipo “Enterprise fabricante licencias de windows. El
APILAC Agreement (EA)" Microsoft, Es de | licitante ganador debera

=
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go ::ta giz?ar: Punto Docl:)ment Respuesta Re- Pregunta RESPUESTA
Cibern firmado con el nuestro considerar las licencias
ética fabricante entendimiento que | adicionales que requiera
Microsoft” la convocante para implementar su
proveera el propuesta, en caso de
licenciamiento de | ser necesario.
Respuesta: “Si se productos
cuenta con un Microsoft ;Es
contrato tipo correcta nuestra
Enterprise apreciacion?
Agreement”
Licitant | Pregunta Anexo DICE: “Solicitamos | Entonces, Debidoa | Si, es correcta su
e 38, 1,Tabla: amablemente ala | quelaconvocante | apreciacibn, no  se
Grupo pagina licenciami convocante que tiene un contrato | suministraran el
de ento con indique si cuenta Enterprise licenciamiento que
Tecnol que con un contrato Agreement con el | menciona el licitante en
ogia cuentala | del tipo “Enterprise fabricante este punto.
Cibern APILAC Agreement (EA)” Microsoft, Es de
ética firmado con el nuestro
fabricante entendimiento que
Microsoft” el licitante ganador
4 ;
no debera de
proveer el
Respuesta: “Si se licenciamiento de
cuenta con un productos
contrato tipo Microsoft como
Enterprise SQL, Windows
Agreement” Server, CAL,
Exchange ;Es
correcta nuestra
apreciacion?
Licitant | Pregunta Anexo DICE: “Es de Entonces, ;Es de | Se aclara que la entidad
e 52, pagina | 1,Capade nuestro nuestro cuenta solamente cd
Grupo 19 VDI entendimiento que | entendimiento que | 50 licencias Windo&
de el licitante ganador la convocante VDA, esto mediante
Tecnol debera de otorgar proveera el contrato V4117490, \
\ ogia el licenciamiento licenciamiento de | mismas que la APILAC
5 Cibern de los sistema los escritorios estard suministrando. El
ética operativos de VDI, virtuales, es licitante ganador debera
¢Es correcta correcta nuestra | considerar las licencias
nuestra apreciacion? adicionales que requiera
apreciacion? para implementar su
propuesta, en caso de
ser necesario.
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pl!:;::ta ggz?ar: Punto Doct:,ment Respuesta Re- Pregunta RESPUESTA
Respuesta: "No es
correcta su
apreciacién
Licitant Paginas Anexo 1 Pregunta: ;La Solicitamos El licenciamiento de los
e 115, convocante amablemente ala | sistemas operativos de
Grupo | preguntas proporciona el convocante que los servidores fisicos,
Sigm 47 y 48 sistema operativo | aclare side debera | serd responsabilidad de
Divisio de esta consola? de considerar ono | la CONVOCANTE vy el
n Golfo el licenciamiento | licenciamiento de los
S.A.de de los sistemas servidores virtuales,
Cc.v. Respuesta: No, el operativos para sera responsabilidad del
6 licenciamiento de | servidores fisicoy | LICITANTE.
sistema operativo | virtuales, ya quela
para todos los convocante cuenta
servidores un contrato
virtuales de la Enterprise
solucién ofertada Agreemente con
seran el fabricante
responsabilidad del Microsoft
licitante
Licitant Paginas Anexo 1 Pregunta: ;La De no ser El licenciamiento de los
e 115, convocante afirmativa la sistemas operativos. de
Grupo | preguntas proporciona el pregunta anterior, | los servidores fisicos,
Sigm 47 y 48 sistema operativo solicitamos serd responsabilidad de
Divisio de esta consola? amablemente sila | la CONVOCANTE vy el
n Golfo convocante licenciamiento de los
S.A.de proveera al servidores virtuales,
CVv. Respuesta: No, el licitante ganador | serd responsabilidad del
7 licenciamiento de licenciamiento del | LICITANTE,
sistema operativo fabricante
para todos los Microsoft a través
servidores de su contrato
virtuales de la Enterprise
solucién ofertada agreement
seran \\
responsabilidad del
\ licitante
Licitant | Pregunta Anexo 1, | Dice: “Solicitamos Es de nuestro Si, es correcta su
\ e 50, pagina | Capade amablemente ala | entendimiento que | apreciacion
\ Grupo 19 virtualizaci convocante el licitante ganador
i 8 de 6n proporcione el no se debera de
\ Tecnol inventario de considerar el
ogfa aplicaciones que se | licenciamiento de
v ' ejecutan en las estos productos,
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S

(mae

prrj;g)s:ta gzi?;: Punto Docl:)ment Respuesta Re- Pregunta RESPUESTA
Cibern maquinas virtuales es correcta
ética (Ej. Oracle nuestra
database, Red Hat apreciacion
JBoss EAP, etc)”
Respuestas: “SQL
Server 2008,
Exchange 2013,
Active directory y
SAP”
Grupo | Convocato | Pregunta Se solicita Si, se acepta la
de ria. 79 dela amablemente ala | propuesta.
Tecnol empresa convocante,
ogia Grupo de acepte proponer
Cibern Sistema Tecnologi discos de Estado
ética S. de a Sélido (SSD) que
A.de | almacena | Cibernétic funcionen como
Cc.v miento aS. A de memoria cache, ya
con C.v. que los
funcionalid almacenamientos
ad SAN. de dltima
, generacion
9 Cache permiten tener
este tipo de
funcionalidades, en
donde permiten
emular cache para
garantizar la
capacidad de
cache solicitada,
adicional a la capa
de Discos de .
estado Sélido N
(SSD) requerida. \\g
¢Se acepta nuestra W ™
propuesta? ~/
Teleco | Convocato | Pregunta Es correcto Si, es correcta su
munica ria 26 dela entender que se | apreciacion.
ciones empresa puede ofertar un
\ 10 Maoder Telecomu arreglo de respaldo
\ nas S. Sistema | nicaciones a disco que cuente
\l A.de de Modernas conRAID 6
\ c.V. almacena | S.A.deC. Unicamente,
miento V. siempre y cuando__|
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No de
pregunta

Razon
Social

Punto

Document
0

Respuesta

Re- Pregunta

RESPUESTA

para
Respaldo

se consideren los
aditamentos
extras necesarios
para cumplir con la
capacidad y
proteccién de los
datos, solicitada en
el anexo 1, ¢Es
correcta nuestra
apreciacion?

Teleco
munica
ciones
Moder
nas S.
A.de
Cc.V.

Convocato
ria

Sistema
de
almacena
miento
para
Respaldo

Pregunta
32dela
empresa
Telecomu
nicaciones
Modernas
S.A.deC.
V.

El termino subLUN
no es
necesariamente un
término estandar
que se trabaje en
todos los términos
de los fabricantes
de las soluciones
ofertadas, por tal
motivo se solicita a
la convocante que
el tiering
automatico
solicitado sea a
nivel de
movimiento de los
datos, es decir no
todo el volumen,
sino el dato
demandado, para
interpretarlo de
una forma general
y sin favorecer a
una sola marca
para permitir la
libre participacion.
¢Se acepta nuestra
propuesta?

Si, se
propuesta.

acepta la

\)

Diagra
ma
propue
sto de
la
solucié
n

ANEXO 1

Pregunta
5dela
empresa
Grupo de
Tecnologi
a
Cibernétic

Cuando se indica la
existencia de 2
sitios, el sitio 2 no
se detalla en las
bases. ¢Se podrian
enviar dichos
descriptivos  para

Los licitantes deberan
consideran el mismo
equipamiento tanto en
hardware como en
software para ambos
sitios.

<

e

Gme C/%L’
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O
<

g)

pgﬁta gzz‘i)ar: Punto Doc%ment Respuesta Re- Pregunta RESPUESTA
requeri aS.A.de Procesamiento de
da por cv. VM’s, VDI, Admin
la de VMs, etc del
APILAC sitio 2?
:O se debe
considerar el
mismo
equipamiento en
Sitio 1 y Sitio 27
Sistem | ANEXO 1 Pregunta La convocante Para el sistema de
ade 78 dela podria respaldos debera
Almace empresa proporcionar la considerar 53 TBy en el
namien Grupo de capacidad cruda | sistema de
to para Tecnologi tanto para el almacenamiento  tipo
13 respald a sistema de SAN deberi considerar
0s Cibernétic respaldos como el | 16TB usables en discos
aS.A.de sistema de de 10 krpm
C.v. almacenamiento | 117 TB wusables en
tipo SAN. discos de 7.2 krpm
74 TB usables en discos
flash
Grupo | Actividade | Anexo 1l Pregunta no 3. 4. Selesolicitaala | Son 30 maquinas
de Sy Términos Migracion de convocante virtuales y 50 VDI.
Tecnol | requerimie de informacion actual | indique la cantidad
ogia ntos referencia ala nueva correcta de
Cibern | minimos plataforma... Sele | maquinas virtuales
ética parala solicita a la amigrar a la nueva
S.A.de | implement convocante infraestructura,
CV. acion del indique las todavez queenla
servicio cantidades de pregunta No. 3 de
magquinas virtuales Grupo de
a ser migradas por Tecnologia
14 cada sitio cibernética
Respuesta: 30 meciona 30, sin
maquinas virtuales. embargo en la
pregunta no. 56 de
la misma empresa
indica que se
deben replicar 80
Pregunta. no. 5,6' maquinas virtuales.
De ser afirmativa
la pregunta O en su defecto
anterior, indique si estas 80
solicitamos son 30 maquinas
amablemente ala | virtualesy 50 VDI.

-
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No de
pregunta

Razon

Social | Punto

Document
[¢)

Respuesta

Re- Pregunta

RESPUESTA

convocante que
indique el nimero
de VM del sitio 1
que se deberan
replicar al sitio 2 y
visceversa

Respuesta: 80

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: TELECOMUNICACIONES MODERNAS S.A. DE C.V.

PREGUNTA. | PAGINA PUNTO DOCUMENTO PREGUNTA
NO.
1 12 Pregunta 24 y 25 Acta de junta de | Nos puede confirmar | No serd
Grupo de Tecnologia | aclaraciones la convocante que NO | necesario, toda
Cibernética sera necesario | vez  que el
proporcionar servicio | soporte en sitio,
en sitio para el | debera ser
equipamiento de la | proporcionado
partida 2? Toda vez | por el personal
que el objeto del | referido en Ila
contrato es un servicio | partida 3.
para el uso de los
equipos de computo e
impresi6on  requeridos
en la partida 2, y que
necesariamente
requiere soporte b\
técnico en sitio en caso \
de alguna falla en los \\
mismos, nos pueden
aclarar? Q
2 15 Pregunta 37 Grupo | Acta de junta de | Nos puede indicar la | No se considera
de Tecnologfa aclaraciones Convocante cual sera | crecimiento de
Cibernética el crecimiento de | licenciamiento
licenciamiento de | de  escritorios
escritorios  remotos, | remotos por
para contemplar el | parte de la
crecimiento de | Convocante.

S
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licencias  requeridas
por la convocante?

Pregunta 37 Grupo
de Tecnologia
Cibernética

Acta de junta de
aclaraciones

Nos puede confirmar
la convocante que sera
necesario incorporar el
licenciamiento de
windows data center
que sea necesario de
acuerdo a la cantidad
de procesadores
incorporados en la
solucion ofertada?

Se confirma.

Pregunta 40 Grupo
de Tecnologia
Cibernética

Acta de junta de
aclaraciones

Nos puede confirmar
la Convocante que el
soporte del
licenciamiento de
windows data center
mencionado en esta
licitacion, serd
responsabilidad de la
convocante, toda vez
que cuenta con un
enterprise agreement?

Se confirma.

Pregunta 52 Grupo
de Tecnologia
Cibernética

Acta de junta de
aclaraciones

A que se refiere la
convocante con que
NO debemos incluir el
licenciamiento de los
escritorios virtuales?

Se refiere a que
no deberd incluir
el licenciamiento
de  paqueteria
informatica.  El
LICITANTE sblo
debera
considerar el
licenciamiento
de VMware.

3 15

4 16

5 19

6 20
%,

Pregunta 55 Grupo
de Tecnologia
Cibernética

Acta de junta de
aclaraciones

La solucién a ofertar
debe de virtualizar el
almacenamiento, por
lo que la replicacion de
VMs dependerad de la

solucibn a ofertar,
siempre y cuando se
cumpla + con las

caracteristicas
solicitadas, es correcta
nuestra apreciacién?

Si, es correcta su

apreciacion. \

\
Q b
\
\
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Pregunta 68 Grupo
de Tecnologia
Cibernética

Acta de junta de
aclaraciones

Debemos entender
que la  capacidad
maxima de memoria
RAM soportada por los
servidores dependera
de la solucion a
ofertar, considerando
como minimo lo
establecido en Ia
presente
convocatoria, es
correcta nuestra
apreciacion?

Si, es correcta su
apreciacion.

y 37

8 29, 31, 34

Pregunta 2, 8, 15,
22 de Synergy
Systems

Acta de junta de
aclaraciones

Debemos  entender
que se aceptan los dos
procesadores
solicitados
originalmente en la
convocatoria o DOS
procesadores de la
nueva familia de
procesadores Intel, es
correcta nuestra
apreciacion? Ya que la
redaccion de la
pregunta causa
confusioén, y pareciera
como si se aceptara
UN solo procesador de
la nueva familia de
procesadores Intel

Si, es correcta su
apreciacion.

Pregunta 2
integradores de
Tecnologia

Acta de junta de
aclaraciones

Nos puede confirmar
que en caso de
participacion conjunta
solamente es
necesario presentar el
convenio incluido
como anexo 12, con la
informacion solicitada
en el mismo?

Se confirma.

66

Pregunta 42
Integradores de
Tecnologia

Acta de junta de
aclaraciones

Debemos entender
que se debera hacer
uso de la herramienta
proactivanet con que
cuenta la Convocante
y que adicionalmente

Si, es correcta su
apreciacion,

S
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el licitante deberd
tener un servicio de
mesa de ayuda
independiente, el cual
podrd ser con una
plataforma diferente a
proactivanet, es
correcta nuestra
apreciacion?

11

82

Pregunta 78
Integradores de
Tecnologia

Acta de junta de
aclaraciones

Se solicta a la
Convocante  aclarar,
toda vez que se
solicita un appliance
dedicado para
respaldo con
deduplicacién, sin
embargo, se indica que
la deduplicacién podra
ser por hardware o
software,  debemos
entender que se
refiere a que el
appliance de respaldo
con deduplicacién
puede hacer dicha
funcién por hardware
o software?

Si, es correcta su
apreciacion.

12

91

Pregunta 5IT
Services and
Solutions

Acta de junta de
aclaraciones

Nos puede aclarar la
Convocante acerca del
licenciamiento de
microsoft windows
server datacenter? El
soporte estara a cargo
de la convocante, pero
que sucederd en caso
de existir
requerimiento de
licenciamiento
adicional?

En caso de que
su propuesta
requiera de
licenciamiento
adicional, el
LICITANTE
debera
considerarlo
junto con su
soporte.

928

Pregunta 5 Grupo
Sigma Divisién Golfo

Acta de junta de
aclaraciones

Nos pueden confirmar
quien o quienes deben
firmar el convenio de
presentacién conjunta
incluido como anexo
12?

Los
representantes
legales de cada
una de las
empresas que
presenten

o (mo
T

C_ P4
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propuesta
conjunta.

14 111y 112 | Pregunta 35 Grupo | Acta de junta de | Nos pueden confirmar | Si, se confirma.
Sigma Division Golfo | aclaraciones que la convocante
proporcionara todos
los Opticos para la
conexion de fibras a
los switches propiedad
de la convocante para
la conectividad LAN?

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: INTEGRADORES DE TECNOLOGIA, S.A. DE C.V.

PREGUNTA | PAGINA | PUNTO DOCUMENTO TEXTO DE RESPUESTA
No. PREGUNTA
1 ly Integradores NO ES | Considerando que la API Después de
de Tecnologia | OBLIGATORIO Lazar6 Cardenas es una amalizar Ia
S.AA.deCV. Debera apegarse a | empresa certificada en )

1 los tiempos de | sus procesos, y | necesidad de
entrega considerando que la | contar con
establecidos en la | propia Ley de | certificaciones en
Convocatoria Adagisiciones, .

Arrendamientos y materia de

Servicios del Sector | seguridad de la
Publico y las bases de la | jnformacién y
convocatoria del
procedimeinto, preveen )
la necesidad y requisito | entidad se

de presentar el | encuentra
Certificado de Calidad | cartificada en el
27001, se concluye que
éste debiera ser | t€Ma, se
considerado por APILAC | considera \
como obligatorio para | jndispensable '\‘_
sus  prestadores de que los AN
servicio, dado que i)
contratar presadores de | LICITANTES \)

servicio no certificados, | presenten copia
pondria en riesgo la | del Certificado
certificacidén con la que |

cuenta la propia APILAC, vigente en .Ia
en tal \virtud, nos
permitimos

\/ < Gno @-’F "

toda vez que esta
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nuevamente
recomendarles se
solicite la presentacion
de este certificado
vigente Y como
obligatorio para los
licitantes participantes
en el procedimiento ¢ se
acepta nuestra
recomendacién? En caso
negativo se solicita a la
convocante, se sirva
fundar y motivar su
respuesta?

Norma ISO
27001.

2 20y Integradores
de Tecnologia
SAA.deCVy
1 GRUPO
SIGMA
DIVISION
GOLFO S.A.
DEC.V.

Lafecha maxima de
entrega para la
puesta en
operacion de cada
una de las partidas
es el dia 15 de
Diciembre de2017.

Debera apegarse a
los tiemposde
entrega
establecidos en la
Convocatoria

A fin de darle
transparencia al
procedimiento y dado
los tiempos tan cortos
para poner en marcha
los servicios, solicitamos
amablemente a Ia
convocante,
reconsidere ampliar el
tiempo de puesta en
operacion de todas las
partidas
correspondientes al
servicio, ya que el
tiempo entre el fallo y la
entrada en operacion
serd menor a las 4 a 6
semanas que cualquier
fabricante toma para
entrega de equipo
nuevo y posterior se
tendra que realizar la
adecuacion,
configuracion,

implementacion y
pruebas de
funcionamiento. ise
acepta nuestra
propuesta? De

contestar en sentido
negativo, favor de
manifestarse al

Toda vez que el
servicio a
contratar es
plurianual, y que
el contrato
vigente de este
servicio cubre el
tiempb de
migracion, se
amplia el plazo
de puesta en
operacion de los
servicios al 15 de
enero de 2018.

\

— (me
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respecto y fundar vy
motivar su respuesta.

3 24 Integradores La entrega de los | Solicitamos No habra
de Tecnologia equipos se | amablemente a la limitacién de
S.A.deC.V. realizaran de | convocante por favor )

acuerdo al plan de | aclare el horario de | horario para las
trabajo presentado | actividades que | actividades de
por el licitante | permitira  para las implementacién
ganador y podra | actividades de ¢
resguardar sus | imlpementacién y | Y puestaen
equipos en las | puesta en marcha | marcha.
instalaciones de la | dentro de sus
APILAC. instalaciones. Favor de

aclarar.

4 27 Integradores El  licenciamiento | Entendemos que serd Si, es correcta su
de Tecnologia | del . sistema nuesFra rgspgnsabllldad apreciacion.
S.A.de C.V. operativo para | el licenciamiento del

estos sistema operativo
conceptosson solamente, sin incluir
responsabilidad del | suite de office o
LICITANTE, APILAC | paqueteria adiconal. ¢Es
proporcionara las | correcta nuestra
licencias apreciacion? De
adicionales al | contestar en sentido
momento de la | negativo, favor de
migracion. manifestarse al
respecto.

5 51 Integradores No se acepta su Solicitamos Se acepta su
gi\ngngl\c/)gua propuesta. amablemente a la | propuesta
IR convocante siempre y cuando

reconsidere su | incluya para cada
respuesta, dado que | equipo un
el puerto que | adaptador de
ofertamos garantiza | video DisplayPort
compatibilidad con | a HDMI. \
los monitores
ofertados. éSe q
acepta nuestra
propuesta? De
contestar en sentido

f negativo, favor de

S
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fundar y motivar su

respuesta.
6 35 Integradores | "El hardware y/o | éDebemos entender | Si, es correcta su
de software que cumpliendo los | apreciacion.
Tecnologia adicional requerimientos
S.A.deC.V. |[depende de la | minimos de
solucidn operacion

propuesta; en el | establecidos en el
Anexo 1, sera
suficiente para que
durante la vigencia
del contrato motivo
del presente
procedimiento, no le
sean solicitados
hardware o software
adicionales al
licitante ganador?, y
éen el supuesto de
gue sea solicitado
mas hardware o

software, no
considerado en la
propuesta inicial,

sera motivo de un
nuevo contrato? ées

correcta nuestra
apreciacion? favor
de aclarar. \
\
7 30 GRUPO "Para la partida | éEn la partida 2 y 3, | Si, se refiere al . \J
SIGMA 1, por ejemplo, si | cudndo serefiere ala | servicio no
DIVISION el Centro de | aplicacion de la | prestado \J
GOLFO S.A. | Datos, en el | deductiva que se | oportunamente.
y DE C.V. lapso de un deducira de la
/ estimacién mensual
/ el costo diario de

l/ | o Qi)ﬁ’ a
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equipamiento y
servicio, se refieren a
costo de
equipamiento o}

servicio no prestado
oportunamente, tal
y como lo dsipone el
articulo 53 de la Ley
de  Adquisiciones,
Arrendamientos vy
Servicios del Sector
Publico? Favor de
aclarar.

De conformidad con el articulo 33 de la LEY, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria
a la Licitacion Plblica Nacional Electrénica Plurianual No. LA-009J3A001-E215-2017. Para
efectos de la notificacion y en términos del Articulo 37 Bis de la LEY, a partir de esta fecha se
pone a disposicion de los licitantes, copia de la misma en: www.compranet.gob.mx. Este
procedimiento sustituye a la notificacion personal.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo
el dia 10 de Noviembre de 2017, en la sala de juntas de la Gerencia de Administracién y
Finanzas de la APILAC, a las 11:00 Horas, siendo un acto formal que por tratarse de una
Licitacion PUblica Nacional Electrénica, no se requiere de la presencia de los licitantes, toda vez
que sus propuestas seran recibidas Gnicamente a través de CompraNet, de conformidad con el
articulo 47 del REGLAMENTO de la LEY.

Después de dar lectura a la presente, se dio por terminada esta junta, siendo las 14:30 horas, del
dia 03 de noviembre de 2017.

Esta Acta consta de 20 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes
a este evento, quienes reciben copia de la misma. \

19
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POR LA APILAC. U
p |\ £7
NOMBRE PUESTO A BIRMA 7/ /
: GERENTE DE ADMINISTRACIONY || \ UJ
C.P.RICARDO TAPIA RIOS FINANZAS / 7< :[ \ B

, , LAl \. i
LIC. ANNA HIDA CHAVEZ ALEMAN SUBGERENTE DE ADMINISTRAGO@ @ Jl 1 \

sl —

JEFE DE DEPARTAMENTO DE 7/' L

ING. GERARDO TAMAYO SADA RECURSOS MATERIALES

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE

ING. GRACIELA MORON OROZCO SISTEMAS

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE

ING. KARINA ESPINO LOPEZ SOPORTE TECNICO

LIC. FRANCISCO OSEGUERA CORNELIO SUBGERENTE JURIDICO
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